



平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 6 月 30 日

上場会社名 株式会社天満屋ストア 上場取引所 東証二部・大証二部
 コード番号 9846 URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高原 弘志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 橋本 和雄 TEL (086)232-7265

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 5 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
21 年 2 月期第 1 四半期	22,884	△1.9	624	△26.3	485	△27.7	131
20 年 2 月期第 1 四半期	23,327	△1.5	846	5.3	671	11.7	252
20 年 2 月期	95,435		3,175		2,641		682

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21 年 2 月期第 1 四半期	11 34	— —
20 年 2 月期第 1 四半期	21 85	— —
20 年 2 月期	59 12	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21 年 2 月期第 1 四半期	72,677	14,255	19.6	1,232 67
20 年 2 月期第 1 四半期	73,026	13,796	18.9	1,193 11
20 年 2 月期	71,980	14,113	19.6	1,220 34

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
	円 銭
20 年 2 月期第 1 四半期	— —
21 年 2 月期第 1 四半期	— —

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ～ 平成 21 年 2 月 28 日)

業績予想につきましては、平成 20 年 4 月 17 日決算発表時の業績予想からの変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

〔参考〕個別情報

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
21年2月期第1四半期	16,960 △1.0	387 △31.0	350 △30.5	93 △55.3
20年2月期第1四半期	17,136 △1.3	561 1.7	504 8.0	208 71.8
20年2月期	71,301	2,181	1,861	406

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第1四半期	8 09	— —
20年2月期第1四半期	18 08	— —
20年2月期	35 19	— —

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	68,982	13,512	19.6	1,169 90
20年2月期第1四半期	69,553	13,325	19.2	1,153 69
20年2月期	68,660	13,408	19.5	1,160 93

2. 平成21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

業績予想につきましては、平成20年4月17日決算発表時の業績予想からの変更はありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、昨年来のサブプライムローン問題による米国経済の後退懸念が強まるなか、原油や原材料価格の高騰と為替市場の変動による企業収益の圧迫などにより、景気の先行きが不透明なまま推移いたしました。小売業界におきましても、商品価格の値上げなどによる消費マインドの悪化や店舗間競争の一層の激化など、依然として厳しい経営環境が続いてまいりました。

こうしたなか当社グループの小売事業では、地域のお客様に「私のお店」としてご支持いただける店づくりを目指し、営業力の強化に注力してまいりました。その他の事業の惣菜製造では、「食の安全・安心」を基本として、徹底した品質管理と衛生管理に引き続き注力してまいりました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、営業収益228億84百万円（前年同期比1.9%減）、営業利益6億24百万円（前年同期比26.3%減）、経常利益4億85百万円（前年同期比27.7%減）、四半期純利益1億31百万円（前年同期比48.1%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ6億96百万円増加し、726億77百万円となりました。これは主に、流動資産が4億87百万円、有形固定資産が3億95百万円それぞれ増加したことによるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ1億41百万円増加し、142億55百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成20年4月17日決算発表時の業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・たな卸資産につきましては、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸残高によっております。
- ・税金費用の計上基準につきましては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（役員退職慰労引当金）

役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当第1四半期より「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 平成19年4月13日 監査・保証実務委員会報告第42号）を適用し、期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この結果、営業利益、経常利益が2百万円減少し、税金等調整前四半期純利益が116百万円減少しております。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
I 流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	1,214,689	1,632,767	418,077	34.4	1,094,126
受取手形及び売掛金	1,510,869	1,638,873	128,004	8.5	1,369,173
営 業 貸 付 金	2,348,458	2,020,338	△ 328,120	△ 14.0	2,019,359
た な 卸 資 産	5,990,928	5,674,395	△ 316,532	△ 5.3	5,882,259
そ の 他	1,422,203	1,467,809	45,606	3.2	1,557,224
貸 倒 引 当 金	△ 300,031	△ 278,599	21,431	△ 7.1	△ 253,748
流 動 資 産 合 計	12,187,118	12,155,586	△ 31,532	△ 0.3	11,668,393
II 固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	20,227,493	19,482,438	△ 745,055	△ 3.7	19,838,742
土 地	16,391,118	16,331,194	△ 59,924	△ 0.4	15,884,255
そ の 他	1,705,145	2,088,005	382,860	22.5	1,783,015
有 形 固 定 資 産 合 計	38,323,757	37,901,637	△ 422,119	△ 1.1	37,506,013
無 形 固 定 資 産					
の れ ん	786,622	739,316	△ 47,306	△ 6.0	751,143
そ の 他	2,949,092	3,030,900	81,808	2.8	3,020,027
無 形 固 定 資 産 合 計	3,735,715	3,770,217	34,502	0.9	3,771,170
投資その他の資産					
長 期 保 証 金	7,904,679	7,633,125	△ 271,553	△ 3.4	7,847,887
敷 金	8,840,526	8,839,270	△ 1,256	△ 0.0	8,831,889
そ の 他	3,047,864	3,390,077	342,213	11.2	3,368,519
貸 倒 引 当 金	△ 1,012,980	△ 1,012,650	330	△ 0.0	△ 1,013,120
投資その他の資産合計	18,780,090	18,849,823	69,733	0.4	19,035,175
固 定 資 産 合 計	60,839,563	60,521,678	△ 317,884	△ 0.5	60,312,359
資 産 合 計	73,026,682	72,677,264	△ 349,417	△ 0.5	71,980,753

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)				%	
I 流 動 負 債					
支払手形及び買掛金	8,719,966	8,885,492	165,525	1.9	6,198,229
短 期 借 入 金	16,718,950	17,204,940	485,990	2.9	18,130,070
賞 与 引 当 金	262,781	218,263	△ 44,518	△ 16.9	219,462
そ の 他	3,049,080	3,441,923	392,843	12.9	3,392,667
流 動 負 債 合 計	28,750,778	29,750,618	999,840	3.5	27,940,429
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	23,521,990	21,315,850	△ 2,206,140	△ 9.4	22,717,730
退 職 給 付 引 当 金	2,624,892	2,642,299	17,406	0.7	2,621,950
役員退職慰労引当金	—	103,530	103,530	—	—
利息返還損失引当金	239,687	236,790	△ 2,896	△ 1.2	221,100
建物等撤去引当金	—	183,100	183,100	—	183,100
預 り 保 証 金	1,422,958	1,485,503	62,544	4.4	1,492,902
預 り 敷 金	2,646,308	2,643,250	△ 3,058	△ 0.1	2,626,718
そ の 他	24,064	61,023	36,959	153.6	62,907
固 定 負 債 合 計	30,479,901	28,671,346	△ 1,808,554	△ 5.9	29,926,408
負 債 合 計	59,230,680	58,421,965	△ 808,714	△ 1.4	57,866,837
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	3,697,500	3,697,500	0	0.0	3,697,500
資 本 剰 余 金	5,347,500	5,347,500	0	0.0	5,347,500
利 益 剰 余 金	4,545,990	5,049,748	503,758	11.1	4,947,554
自 己 株 式	△ 91	△ 145	△ 54	59.6	△ 145
株 主 資 本 合 計	13,590,899	14,094,602	503,703	3.7	13,992,409
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	189,414	142,656	△ 46,758	△ 24.7	102,453
評価・換算差額等合計	189,414	142,656	△ 46,758	△ 24.7	102,453
III 少 数 株 主 持 分	15,687	18,040	2,352	15.0	19,052
純 資 産 合 計	13,796,001	14,255,299	459,297	3.3	14,113,915
負 債 純 資 産 合 計	73,026,682	72,677,264	△ 349,417	△ 0.5	71,980,753

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	22,361,097	21,923,271	△ 437,826	△ 2.0	91,371,686
II 売 上 原 価	16,890,994	16,588,228	△ 302,765	△ 1.8	68,721,759
売 上 総 利 益	5,470,103	5,335,042	△ 135,060	△ 2.5	22,649,927
III 営 業 収 入	966,497	961,700	△ 4,796	△ 0.5	4,063,432
営 業 総 利 益	6,436,600	6,296,743	△ 139,856	△ 2.2	26,713,359
IV 販売費及び一般管理費	5,589,635	5,672,491	82,856	1.5	23,538,020
営 業 利 益	846,964	624,251	△ 222,713	△ 26.3	3,175,338
V 営 業 外 収 益	10,192	30,896	20,704	203.1	166,405
VI 営 業 外 費 用	185,407	169,335	△ 16,071	△ 8.7	700,027
経 常 利 益	671,750	485,812	△ 185,937	△ 27.7	2,641,717
VII 特 別 損 失	34,349	158,692	124,342	362.0	1,382,335
税金等調整前 四半期(当期)純利益	637,400	327,120	△ 310,279	△ 48.7	1,259,381
税金費用	383,252	194,664	△ 188,587	△ 49.2	571,429
少数株主利益	1,705	1,387	△ 318	△ 18.6	5,070
四半期(当期)純利益	252,442	131,067	△ 121,374	△ 48.1	682,881

部 門 別 売 上 高 (連 結)

(単位:千円)

期 別 部門別		前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期第1四半期)		前 年 同期比	(参考)前期 (平成20年2月期)	
		売 上 高	構成比	売 上 高	構成比		売 上 高	構成比
小 売 事 業	食 料 品	13,159,637	56.4	13,157,477	57.5	100.0	55,151,709	57.8
	生 活 用 品	3,845,799	16.5	3,614,456	15.8	94.0	15,244,281	15.9
	衣 料 品	4,104,939	17.6	3,959,914	17.3	96.5	16,204,216	17.0
	そ の 他	123,436	0.5	117,093	0.5	94.9	377,303	0.4
	小 計	21,233,812	91.0	20,848,942	91.1	98.2	86,977,511	91.1
そ の 他 の 事 業		1,127,285	4.9	1,074,329	4.7	95.3	4,394,174	4.6
売 上 高 計		22,361,097	95.9	21,923,271	95.8	98.0	91,371,686	95.7
不動産賃貸収入		398,791	1.7	403,055	1.8	101.1	1,614,326	1.7
その他の営業収入		567,705	2.4	558,644	2.4	98.4	2,449,106	2.6
営 業 収 入 計		966,497	4.1	961,700	4.2	99.5	4,063,432	4.3
営 業 収 益 計		23,327,594	100.0	22,884,972	100.0	98.1	95,435,118	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含んでおりません。

[参考]

(要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
I 流 動 資 産					
現金及び預金	901,778	1,273,028	371,250	41.2	922,525
受取手形	571	737	166	29.1	1,072
売掛金	1,288,345	1,284,915	△ 3,430	△ 0.3	1,114,637
営業貸付金	2,348,458	2,020,338	△ 328,120	△ 14.0	2,019,359
たな卸資産	4,998,333	4,713,120	△ 285,213	△ 5.7	4,954,715
関係会社短期貸付金	—	4,129,700	4,129,700	—	—
その他	5,389,624	2,060,493	△ 3,329,131	△ 61.8	4,499,967
貸倒引当金	△ 298,520	△ 278,000	20,520	△ 6.9	△ 251,990
流動資産合計	14,628,592	15,204,334	575,741	3.9	13,260,286
II 固 定 資 産					
有形固定資産					
建物	15,924,514	15,174,727	△ 749,787	△ 4.7	15,455,128
土地	12,466,261	12,701,288	235,027	1.9	12,254,350
その他	2,103,980	2,258,737	154,757	7.4	2,068,571
有形固定資産合計	30,494,756	30,134,753	△ 360,002	△ 1.2	29,778,050
無形固定資産	2,119,682	2,197,953	78,270	3.7	2,189,149
投資その他の資産					
関係会社長期貸付金	4,400,000	3,500,000	△ 900,000	△ 20.5	5,300,000
長期保証金	7,435,376	7,166,411	△ 268,964	△ 3.6	7,369,755
敷金	8,103,030	8,090,549	△ 12,481	△ 0.2	8,097,299
その他	3,749,902	4,066,167	316,265	8.4	4,044,298
貸倒引当金	△ 1,012,980	△ 1,012,650	330	△ 0.0	△ 1,013,010
投資損失引当金	△ 365,000	△ 365,000	0	0.0	△ 365,000
投資その他の資産合計	22,310,329	21,445,479	△ 864,849	△ 3.9	23,433,343
固定資産合計	54,924,768	53,778,186	△ 1,146,581	△ 2.1	55,400,543
資産合計	69,553,360	68,982,520	△ 570,840	△ 0.8	68,660,830

[参考]

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)				%	
I 流 動 負 債					
支 払 手 形	2,285,293	2,261,877	△ 23,416	△ 1.0	2,208,309
買 掛 金	5,340,088	5,337,391	△ 2,697	△ 0.1	2,925,580
短 期 借 入 金	16,265,150	17,091,420	826,270	5.1	17,951,250
未 払 法 人 税 等	287,931	100,755	△ 187,176	△ 65.0	558,838
賞 与 引 当 金	174,650	153,850	△ 20,800	△ 11.9	156,100
そ の 他	2,054,474	2,454,825	400,350	19.5	2,109,950
流 動 負 債 合 計	26,407,588	27,400,119	992,530	3.8	25,910,029
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	23,358,470	21,265,850	△ 2,092,620	△ 9.0	22,665,230
退 職 給 付 引 当 金	2,409,266	2,398,252	△ 11,013	△ 0.5	2,386,183
役員退職慰労引当金	—	103,530	103,530	—	—
利息返還損失引当金	239,687	236,790	△ 2,896	△ 1.2	221,100
建物等撤去引当金	—	173,000	173,000	—	173,000
預 り 保 証 金	1,450,548	1,513,842	63,293	4.4	1,520,964
預 り 敷 金	2,339,079	2,318,213	△ 20,866	△ 0.9	2,313,185
そ の 他	23,644	60,673	37,029	156.6	62,557
固 定 負 債 合 計	29,820,697	28,070,153	△ 1,750,543	△ 5.9	29,342,221
負 債 合 計	56,228,286	55,470,273	△ 758,012	△ 1.3	55,252,251
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	3,697,500	3,697,500	0	0.0	3,697,500
資 本 剰 余 金	5,347,500	5,347,500	0	0.0	5,347,500
利 益 剰 余 金	4,095,404	4,328,701	233,296	5.7	4,264,092
自 己 株 式	△ 91	△ 145	△ 54	59.6	△ 145
株 主 資 本 合 計	13,140,313	13,373,555	233,242	1.8	13,308,947
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他の有価証券 評 価 差 額 金	184,761	138,691	△ 46,069	△ 24.9	99,632
評価・換算差額等合計	184,761	138,691	△ 46,069	△ 24.9	99,632
純 資 産 合 計	13,325,074	13,512,247	187,172	1.4	13,408,579
負 債 純 資 産 合 計	69,553,360	68,982,520	△ 570,840	△ 0.8	68,660,830

〔参 考〕

(要約) 四 半 期 損 益 計 算 書

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成20年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	16,388,072	16,228,097	△ 159,974	△ 1.0	68,159,020
II 売 上 原 価	12,681,239	12,596,262	△ 84,976	△ 0.7	52,452,080
売 上 総 利 益	3,706,832	3,631,835	△ 74,997	△ 2.0	15,706,939
III 営 業 収 入	748,697	731,962	△ 16,735	△ 2.2	3,142,789
営 業 総 利 益	4,455,530	4,363,797	△ 91,732	△ 2.1	18,849,729
IV 販売費及び一般管理費	3,893,686	3,975,984	82,298	2.1	16,667,743
営 業 利 益	561,843	387,813	△ 174,030	△ 31.0	2,181,985
V 営 業 外 収 益	116,675	128,549	11,874	10.2	355,058
VI 営 業 外 費 用	174,161	165,603	△ 8,557	△ 4.9	675,355
経 常 利 益	504,357	350,759	△ 153,598	△ 30.5	1,861,688
VII 特 別 損 失	8,110	157,387	149,277	—	1,081,676
税引前四半期(当期)純利益	496,247	193,371	△ 302,875	△ 61.0	780,012
税 金 費 用	287,331	99,888	△ 187,443	△ 65.2	373,533
四 半 期 (当 期) 純 利 益	208,915	93,483	△ 115,432	△ 55.3	406,478